
 DD.GG. n. 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
 Area Coordinamento A1.1

I DIRIGENTI GENERALI
Dipartimento per la Pianificazione Strategica

Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico

Iscrizione registro portatori di interesse Assessorato Regionale della Salute: Società “DANONE NUTRICIA SpA
Società Benefit “

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le ll.rr. 29/12/1962, n. 28, recanti “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione cen-
trale della Regione Siciliana”  e 10/4/1978, n. 2, “Nuove norme per l'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTO il DPRS 28/2/1979 n 70, recante “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordina-
mento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTA la l.r.  15/5/2000 n. 10 recante  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti  di impiego e di
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli
enti  locali.  Istituzione dello  Sportello  unico per  le  attività  produttive.  Disposizioni  in
materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento” e s.m.i.;

VISTO il  DPRS 10/5/2001, n.  8,  recante “Regolamento attuativo dell'art.  4,  comma 6,  della
legge  regionale  15/5/2000,  n.  10,  concernente  la  disciplina  degli  uffici  di  diretta
collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali”;

VISTA la  l.r.  16/12/2008,  n. 19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;.

VISTO il  DPRS 5/12/2009, n.  12, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II  della l.r.
16/12/2008,  n.  19,  recante norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti  regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”

VISTO il  DPRS  18/1/2013  n.  6  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  l.r.
16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui al DPRS 5/12/2009 n. 12 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la l.r. 7/5/2015  n. 9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015.
Legge di stabilità regionale”;

VISTO il  DPRS 14/6/2016 n.  12,  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  l.r.
16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di
cui all’articolo 49, comma 1 della l.r. 7/5/2015 n. 9. Modifica al DPRS 18/1/2013 n. 6 e
ss.mm.ii.”; 

VISTO il c.d. Codice Vigna, approvato con deliberazione della Giunta regionale del 4/12/2009, n.
514 che, tra le misure finalizzate alla prevenzione della corruzione e delle infiltrazioni dei
gruppi  organizzati,  ha  disciplinato  le  modalità  di  accesso  negli  Uffici  della
amministrazione regionale; 

VISTA la Legge 6/11/2012 n. 190 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

giovanna.tagliavia
Casella di testo

giovanna.tagliavia
Casella di testo
461/2024



VISTO il  C.lgs.  14/3/2013  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

VISTO il  D.A.n.  706  del  19/4/2019  che  disciplina  l’attività  dei  rappresentanti  di  gruppi  di
interesse presso l’Assessorato Regionale della Salute, regolamentando l’interazione tra
questi e i decisori pubblici attraverso strumenti e istituti che assicurino il perseguimento
dei  principi  e  delle  finalità  di  cui  all’articolo  1  e  rendano  conoscibili  le  modalità  di
interazione e scambio di informazioni;

VISTA   la richiesta di iscrizione al registro portatori di interesse presentata dal Dr. Fabrizio Gavelli
nato a Forlì  il  08/09/1968   CF: GVLFRZ68P08D704W, quale legale Rappresentante
della Società  Danone Nutricia Spa Società Benefit con sede legale in Via Carlo Farini
n.41 - 20159 Milano, acquisita al prot. n. 9287 del 27/02/2024 di questo Assessorato;

VISTA   la Pec del 22/02/2024 con prot. n. 9287 del 27/02/2024 con la quale la Società  Danone
Nutricia  Spa  Società  Benefit  invia  il  modulo  per  l'accreditamento  del  rappresentante
delegato  dell'azienda  e  autocertificazione  ai  sensi  dell'art.76  DPR  445/2000,  del
Rappresentante del gruppo e del Referente Unico Delegato, e lo Statuto;  

PRESO ATTO che la documentazione pervenuta  risulta conforme al contenuto disposto del DA n.
706 del 19/4/2019; anche con riferimento al consenso del trattamento dei dati personali
del Rappresentante del gruppo e del referente unico, prodotto con autocertificazione ai
sensi del DPR n.445/2000 e s.m.i.,  nonché dell'accettazione del codice di condotta ai
sensi del D.A. n. 706 del 19/04/2019;

PRESO ATTO che la  Società  Danone Nutricia Spa Società Benefit  ha nominato quale Referente
Unico  Delegato   la  Dott.ssa  Valentina  Lombardo  nata  a  Catania  il  25/05/1970,  C.F.:
LMBVNT70E65C351F;

CONSIDERATO che con riferimento alle finalità dell'attività  di rappresentanza da svolgere ed,
agli scopi che la Società Danone Nutricia Spa Società Benefit intende realizzare  tramite
proposte/studi/ricerche/analisi e qualsiasi altra iniziativa o comunicazione orale o scritta
intesa a perseguire  interessi  leciti  nei confronti  dei  pazienti  della  regione Sicilia,  con
specifico riferimento all'interazione con le aree/servizi dell'Assessorato Regionale della
Salute, la stessa ha comunicato che intende svolgere attività di rappresentanza presso il
Dipartimento  per  la  Pianificazione  Strategica  Servizio  7“Farmaceutica”,Servizio  4
“Programmazione Ospedaliera”, Servizio 8 “Programmazione Territoriale”.

CONSIDERATO  che  le  modalità  e  gli  strumenti  d’interazione  con  l’Assessorato  saranno
principalmente  incontro  e  fornitura  di  documentazione  necessaria  per  approfondire
tematiche  di  interesse  dell’Assessorato  e  pertinenti  all’Azienda.  Inoltre  sarà  possibile
avvalersi di specialisti clinici e associazioni di pazienti sia in occasione di incontri che di
inviti rivolti alle autorità al fine di partecipare a tavole rotonde, dibattiti di stretta attualità
legati alla salute e più in generale al tema di life science.

PRESO ATTO che la Società  con sede legale in Via Carlo Farini n.41 - 20159 Milano, –  possiede
i requisiti  per l’inserimento nel registro dei portatori  di  interesse presso l’Assessorato
della Salute della Regione Siciliana;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

Articolo 1

Per le motivazioni di cui in premessa, la Società  con sede legale  in  Via Carlo Farini n.41 - 20159
Milano  – , è iscritta nel registro dei portatori di interesse dell’Assessorato Regionale della Salute,
con decorrenza dalla notifica del presente decreto che avverrà tramite PEC.



La Società Danone Nutricia Spa Società Benefit è rappresentata dalla Dott.ssa Valentina Lombardo
nata a Catania il 25/05/1970, C.F.: LMBVNT70E65C351F, quale Referente Unico Delegato;  alla
stessa  è  fatto  carico  del  rispetto  delle  disposizioni  di  pertinenza  contenute  nel  D.A.n.  706 del
19/4/2019 con particolare riferimento agli artt. 6, 7 e 8.

 Articolo 2

La  Società  Danone Nutricia Spa Società Benefit è autorizzata a promuovere l’interazione con il
decisore  pubblico,  con  le  modalità  previste  dal  Decreto  Assessoriale  n.706/2019  inclusa  la
partecipazione  a  riunioni  ed  incontri  preventivamente  programmati,  anche  con  il  supporto  in
occasione di incontri con l'interlocutore istituzionale, specificando in maniera dettagliata l'area
d'interesse legittima delle figure coinvolte (scientifica, statistica, clinica, regolatoria, organizzativa)
ad esclusione delle aree commerciali e vendita. La Società Danone Nutricia Spa Società Benefit, ha
comunicato che vuole promuovere un dialogo costruttivo con le istituzioni, presso il Dipartimento
per  la  Pianificazione  Strategica  Servizio  7“Farmaceutica”,  Servizio  4“Programmazione
Ospedaliera”,  Servizio  8“Programmazione  Territoriale”  nella  convinzione  che  coniugare  le
esigenze dell’azienda con quelle di sostenibilità del sistema sanitario sia non solo auspicabile ma
certamente possibile. Inoltre sarà possibile avvalersi di specialisti clinici e associazioni di pazienti
sia in occasione di incontri che di inviti rivolti alle autorità al fine di partecipare a tavole rotonde,
dibattiti di stretta attualità legati alla salute e più in generale al tema di life science.

Articolo 3

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Assessorato  Regionale  della  Salute  e,
contestualmente inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione per
estratto.

                  L'istruttore Direttivo

                    Domenica Saitta     

                               

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Benedetta Cannata

                             
 

            IL DIRIGENTE GENERALE                                       IL DIRIGENTE GENERALE 

  DIPARTIMENTO ATTIVITÀ SANITARIE         DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA
 ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO                 Dott. SALVATORE IACOLINO
          Dott. SALVATORE REQUIREZ               

                                                                                                                                                                                          

giovanna.tagliavia
Casella di testo
f.to

giovanna.tagliavia
Casella di testo

giovanna.tagliavia
Casella di testo

giovanna.tagliavia
Casella di testo

giovanna.tagliavia
Casella di testo

giovanna.tagliavia
Casella di testo

giovanna.tagliavia
Casella di testo

giovanna.tagliavia
Casella di testo

giovanna.tagliavia
Casella di testo
Palermo lì 03/5/2024


		2024-04-24T13:49:02+0200
	BENEDETTA GRAZIA CANNATA


		2024-04-24T14:08:12+0000
	SALVATORE IACOLINO


		2024-04-30T12:50:54+0200
	SALVATORE REQUIREZ




